Que le pasteur ait toujours un agir qui entraîne : ainsi montrera-t-il à ses ouailles, en vivant, le chemin de la vie, et son troupeau, docile à sa voix et à sa façon d'agir, progressera grâce à des exemples plus qu'à des paroles. Son poste exige de lui qu'il dise l'idéal ; il n'exige pas moins qu'il montre l'idéal. Une voix pénètre plus aisément le cœur de l'auditeur, celle qu'accrédite la vie de l'orateur, lequel, en disant, commande, mais en montrant, aide à faire. « *Monte sur une haute montagne, est-il dit par le prophète, toi qui annonces la bonne nouvelle à*

1. Cette traduction essaie de rendre compte de la vigueur du mot latin (*praecipere*), bien choisi pour désigner la qualité qui va être définie dans les trois lignes suivantes.

zas Sion^a. Vt uidelicet qui caelesti praedicatione utitur, ima iam terrenorum operum deserens, in rerum culmine stare uideatur; tantoque facilius subditos ad meliora pertrahat, quanto per uitae meritum de supernis clamat.

15 Hinc diuina lege armum sacerdos in sacrificium et dextrum accipit et separatum^b, ut non solum sit eius operatio utilis, sed etiam singularis; nec inter malos tantummodo sicut honore ordinis superat, ita etiam morum uirtute transcendat. Cui in esu quoque pectusculum
20 cum armo tribuitur, ut quod de sacrificio praecipitur sumere, hoc de semetipso auctori discat immolare^c. Et non solum pectore quae recta sunt cogitet, sed spectatores suos ad sublimia armo operis inuitet; nulla prospera praesentis uitae appetat, nulla aduersa pertimescat; blan-
25 dimenta mundi respecto intimo terrore despiciat, terrores autem considerato internae dulcedinis blandimento contemnat.

Vnde supernae quoque uocis imperio in utroque humero sacerdos uelamine superumeralis astringitur^d ut
30 contra aduersa ac prospera uirtutum semper ornamento muniatur; quatinus, iuxta uocem Pauli, *per arma iustitiae a dextris sinistrique* gradiens^e, cum ad sola quae anteriora sunt nititur in nullo delectationis infimae latere flectatur.

23-24 prospera ... aduersa *codd. edd. μ: om. E B cum Registro et Paterio, et quidem recte ut nobis uidetur* || 32 anteriora *E B edd. cum Registro: interiora nonnulli codd. μ*

III. a. Is. 40, 9 || b. Cf. Ex. 29, 22.26-27; Léu. 7, 30-34 || c. Cf. Léu. 10, 14-15 || d. Cf. Ex. 28 || e. II Cor. 6, 7

1. Grégoire est très attentif au symbolisme du couple épaule-poitrine. L'épaule suggère l'effort, l'action; la poitrine contient le cœur, siège des pensées profondes, de l'amour (Cf. PHILON, *Leg.* III, 134-137; ORIGÈNE, *Hom. Léu.* 5, 12 = SC 286, p. 256-267).

2. Sur *blandimenta ... despiciat, terrores ... contemnat*, cf. G. CREMASCOLI, « La Biblia nella Regola Pastorale di S. Gregorio Magno »,

Sion^a. » Celui qui s'emploie à prêcher les biens du ciel, qu'il laisse là les bassesses des œuvres terrestres, qu'on le voie se tenir sur les sommets; et qu'il entraîne d'autant plus aisément ses inférieurs à faire mieux qu'il crie depuis les hauteurs par le mérite de sa vie.

Voilà pourquoi une loi divine stipule que pour le sacrifice le prêtre reçoive l'épaule du bélier, l'épaule droite, mise à part^b, de façon que son action ne soit pas seulement utile, mais une action exceptionnelle, et que non content de marcher droit parmi les méchants, il surpasse aussi par l'excellence de sa conduite les gens de bien qui lui sont soumis, tout comme il est au-dessus d'eux par la dignité de son rang. Si on lui accorde, pour qu'il les mange, la poitrine avec l'épaule, c'est pour qu'il apprenne à immoler en lui-même à son créateur cette part du sacrifice qu'on lui prescrit de consommer^{c1}. Et que non content de former dans son cœur l'idée du bien, il encourage ceux qui le regardent à monter bien haut grâce au coup d'épaule de son action. Qu'il n'aspire à aucun des succès de la vie présente, ne redoute aucune adversité, qu'il fasse fi des attraits de ce monde, en se rappelant ce qui au-dedans menace; et les menaces de ce monde, qu'il les méprise, attentif à l'attrait des douceurs du dedans².

Sur un ordre de la voix d'en haut, on fixe l'éphod sur les deux épaules du prêtre^d, de façon qu'il soit toujours défendu entre heurs et malheurs par l'armure des vertus; ainsi, selon le mot de Paul, s'avancant *avec les armes de la justice à sa droite et à sa gauche*^e, il s'efforce d'atteindre cela seul qui est en avant, sans se laisser dévier par une

Vetera Christianorum 6, 1969, p. 68-70, qui relève dans ce passage le jeu des antithèses, la succession rythmique des périodes, les rimes (*homoeoteleton*), et particulièrement l'usage des rimes pour l'exhortation (style homilétique).

Non hunc prospera eleuent, non aduersa perturbent, non
 35 blanda usque ad uoluptatem demulceant, non aspera ad
 desperationem premant ; ut dum nullis passionibus inten-
 tionem mentis humiliat, quanta in utroque humero su-
 perumeralis pulchritudine tegatur ostendat.

Quod recte etiam superumerale ex auro, hyacintho,
 40 purpura, bis tincto cocco, et torta fieri bysso praecipitur^f,
 ut quanta sacerdos clarescere uirtutum diuersitate debeat
 demonstretur. In sacerdotis quippe habitu ante omnia
 aurum fulget, ut in eo intellectus sapientiae principaliter
 emicet. Cui hyacinthus, qui aereo colore resplendet adiun-
 45 gitur, ut per omne quod intellegendo penetrat non ad
 fauores infimos, sed ad amorem caelestium surgat ; ne
 dum suis incautus laudibus capitur, ipso etiam ueritatis
 intellectu uacuetur. Auro quoque et hyacintho purpura
 permiscetur ; ut uidelicet sacerdotale cor, cum summa
 50 quae praedicat sperat, in semetipso etiam suggestiones
 uitiorum reprimat, eisue uelut ex regia potestate contra-
 dicat, quatinus nobilitatem semper intimae regenerationis
 aspiciat et caelestis regni sibi habitum moribus defendat.
 De hac quippe nobilitate spiritus per Petrum dicitur :
 55 *Vos autem genus electum, regale sacerdotium*^g. De hac
 etiam potestate, qua uitia subigimus, Iohannis uoce ro-
 boramur, qui ait : *Quotquot autem receperunt eum, dedit
 eis potestatem filios Dei fieri*^h. Hanc dignitatem fortitu-
 dinis psalmista considerat, dicens : *Mihi autem nimis ho-
 60 norificati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est prin-
 cipatus eorum*ⁱ. Quia nimirum sanctorum mens principa-
 liter in summis erigitur, cum exterius perpeti abiecta